
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA CLINICA E HTA

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO RICHIESTO DALLA  SOCIETÀ VARIAN MEDICAL SYSTEM 
ITALIA SPA PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO DEL BUNKER DI RADIOTERAPIA, 
NELL’AMBITO DELLA FORNITURA DI UN ACCELERATORE LINEARE DI CUI ALLA “CONVENZIONE 
00002035 PNRR – MISSIONE 6 SALUTE M6.C2 –1.1.2. AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E 
DIGITALE OSPEDALIERO. FORNITURA DI ACCELERATORI LINEARI PER LE AZIENDE OSPEDALIERE 
IFO, SAN GIOVANNI ADDOLORATA, ROMA1”

Proposta di delibera: 192/23 del: 25/01/2023

L’Estensore: TURSI GIUSEPPINA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: LAZZARI STEFANO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 25/01/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

Il presente atto, così come indicato nel dispositivo a cura della struttura proponente,
non comporta Costi/Ricavi imputabili al Bilancio dell’esercizio.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA UOSD INGEGNERIA CLINICA E HTA

VISTO            il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i.;

VISTO   il  D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

PREMESSO    che, con nota regionale U0614307 del 22/06/2022, recepita con protocollo 
aziendale n. 0022132/22 del 22/06/2022, è stata trasmessa la determinazione 
regionale G07860 del 16/06/2022 nella quale veniva comunicata l’aggiudicazione 
della gara centralizzata, indetta con determinazione regionale n. G04648 del 
15/04/2022, alla Società Varian Medical System Italia SpA, con particolare 
riferimento al lotto n.1 afferente le Aziende sanitarie IFO e AO A. Giovanni 
Addolorata, per quanto concerne l’Acceleratore Lineare modello Truebeam MLC 
120;

che la suddetta aggiudicazione è divenuta efficace con Determinazione regionale 
del 5 luglio 2022 n. G08713 denominata “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) Missione M6 - ComponenteM6C2 - 1.1.2. Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero - gara comunitaria, a procedura aperta 
finalizzata all'acquisizione di acceleratori lineari per le aziende sanitarie e 
ospedaliere IFO, San Giovanni Addolorata, Roma 1, Viterbo, Frosinone. Numero 
gara 8501913. Aggiudicazione definitiva”;

                                                               
CONSIDERATO che, con deliberazione n.921 del 20/10/2022 si è preso atto dell’aggiudicazione 

del lotto 1 della suddetta gara regionale centralizzata in favore della Società 
Varian Medical System Italia SpA, e si è proceduto all’emissione dell’ordinativo 
della sola fornitura dell’acceleratore lineare con identificativo PI139163-22 
tramite Sistema TELematico Acquisti Regione Lazio STELLA in conformità alla 
“Convenzione 00002035 PNRR” per l’importo complessivo di € 1.637.964,00 + 
IVA;

che, nei termini previsti dalla citata convenzione la Società Varian Medical 
System Italia SpA ha trasmesso il progetto esecutivo relativo all’installazione 
della fornitura in questione, e che lo stesso è in fase di valutazione e di 
approvazione definitiva a cura del Responsabile del Procedimento;

che, ai sensi dell’art.23 della convenzione la Società Varian Medical System Italia 
SpA ha trasmesso con num. protocollo 0001912-23 del 19.01.2023 all’Azienda 
Ospedaliera l’istanza di autorizzazione al subappalto per l’esecuzione dei lavori di 
adeguamento del bunker del Reparto di Radioterapia all’operatore economico 
MORVIDUCCI SRL per l’importo di € 46.087,05, di cui € 1.100,00 per oneri di 



3

sicurezza, oltre a IVA a norma di legge, attività in relazione alle quali l’operatore 
economico aggiudicatario in sede di offerta aveva presentato dichiarazione di 
subappalto;

che, la medesima Società Varian Medical Systems Italia S.p.A. ha altresì 
trasmesso detta istanza anche alla Direzione Centrale Acquisti della Regione 
Lazio in data 18/01/2023;

che, la suddetta istanza di subappalto, pervenuta nei termini prescritti dalla 
convenzione, risulta completa di tutta la documentazione prevista dalla normativa 
vigente e risulta altresì rispettosa dei dettami e dei limiti indicati dall’art. 105 del 
Codice;

RITENUTO pertanto, di dover autorizzare la suddetta istanza di subappalto dandone altresì 
tempestiva comunicazione alla Società aggiudicataria Varian Medical System 
Italia SpA, previa approvazione del presente atto;

                                  
ATTESTATO        che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

                                   
                                                                         PROPONE

Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 di autorizzare l’istanza avanzata dalla Società Varian Medical System Italia SpA di 
affidamento in subappalto dell’esecuzione dei lavori di adeguamento del bunker di 
radioterapia per l’installazione dell’Acceleratore Lineare di cui alla “Convenzione 
00002035 PNRR” alla Società Morviducci Srl, per l’importo complessivo € 46.087,05 + 
IVA di legge;

 di trasmettere il presente atto di autorizzazione alla Società aggiudicataria Varian Medical 
System Italia SpA.

Il presente atto non comporta costi imputabili al bilancio dell’esercizio.



4

                                                     IL   DIRETTORE GENERALE

VISTO                il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’   dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25 
febbraio 2021;

  
PRESO ATTO  che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e 
successive modifiche ed integrazioni,  nonché alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI                 i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati 
                            nel frontespizio;

         DELIBERA  

- di approvare  la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 
45/1996, come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla 
registrazione ed alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n.4 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-01-25T10:52:07+0000
	Stefano Lazzari


		2023-01-26T13:18:04+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-02-02T09:12:20+0000
	Alberto Fiore


		2023-02-02T09:13:04+0000
	Firma applicativa


		2023-02-02T12:25:10+0000
	Patrizia Magrini


		2023-02-02T12:26:09+0000
	Firma applicativa


		2023-02-02T12:32:59+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-02-02T14:15:02+0000
	Firma applicativa




